
 

                                            

 

MUSEI NAZIONALI DI MATERA 
Ridola-Lanfranchi- Ex Ospedale di San Rocco 
Via Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera I +39 0835 310058 
mn-mt@cultura.gov.it  I  mn-mt@pec.cultura.gov.it 

www.museinazionalidimatera.it 

C.F. 93065160777 
 

 
  

 DETERMINA A CONTRARRE 

 

Oggetto: Musei nazionali di Matera – Direzione regionale Musei nazionali Basilicata  -  Procedura di affidamento 
ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 da indire mediante trattativa diretta sul Portale MEPA 
con singolo operatore economico per l’affidamento del servizio ‘’Supporto specialistico-gestionale e assistenza 
tecnica per la programmazione, gestione, monitoraggio e controllo delle attività connesse a iniziative di tutela e 
valorizzazione del patrimonio culturale e la definizione di nuove forme di cooperazione pubblico – privata dei 
Musei nazionali di Matera – Direzione regionale musei nazionali Basilicata, per un periodo di 12 mesi, rinnovabile 
per altri 12 mesi’’ 
CIG: da generare sul Portale MePA 
R.U.P.: Funzionaria Amministrativa, Dott.ssa Francesca Cirrottola 
 
 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni, recante “Istituzione del Ministero 
per i beni e le attività culturali, a norma dell’articolo 11 della L. 15 marzo 1997, n. 59”, d’ora in poi Ministero; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 agosto 2014, n. 171 recante “Regolamento di 
organizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, degli uffici della diretta collaborazione 
del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance, a norma dell’art. 16, comma 4, della 
legge 23 giugno 2014, n. 89. d’ora i poi regolamento, che istituisce ai sensi dell’art. 34 i poli museali regionali; 
VISTO il DM 28 gennaio 2020 n. 22 “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante “organizzazione 
e funzionamento dei musei statali” e altre disposizioni in materia di istituti dotati di autonomia speciale”; 
VISTO il decreto ministeriale 9 febbraio 2024, n. 51, recante “Modifiche al decreto 28 gennaio 2020, recante 
“Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura”; 
VISTO il decreto ministeriale 9 febbraio 2024, n. 53, recante “Modifiche al decreto 23 dicembre 2014, recante 
“Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 
CONSIDERATO che a seguito dell’entrata in vigore del suddetto DPCM n. 57/2024 e del suo perfezionamento con 
decreto ministeriale attuativo n. 270 del 5 settembre 2024, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali e degli 
istituti dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura”, è stato avviato un processo 
di riforma organizzativa del Ministero; 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 935 del 5 novembre 2024, con il quale il Direttore della Direzione Generale Musei, 
Prof. Massimo Osanna, a far data dal 9 novembre u.s., ha avocato a sé le funzioni dirigenziali afferenti ai Musei 
nazionali di Matera – Direzione Regionale Musei nazionali Basilicata, delegandole, con il medesimo 
provvedimento, al Dott. Filippo Demma con il compito di garantire la continuità dell’azione amministrativa e del 
servizio pubblico essenziale di buona gestione dell’Istituto; 
VISTA la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi”; 
VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 42/2004 e ss.mm.ii. recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 
dell'articolo 10 della L. 6 luglio 2002, n. 137”; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii., riguardante Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

MN-MT|11/04/2025|DETERMINA 10

mailto:mn-mt@cultura.gov.it
mailto:mn-mt@pec.cultura.gov.it


 

                                            

 

MUSEI NAZIONALI DI MATERA 
Ridola-Lanfranchi- Ex Ospedale di San Rocco 
Via Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera I +39 0835 310058 
mn-mt@cultura.gov.it  I  mn-mt@pec.cultura.gov.it 

www.museinazionalidimatera.it 

C.F. 93065160777 
 

VISTO Il decreto-legge n. 76/2020 convertito dalla legge n. 120/2020 recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l'innovazione digitale”; 
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 
108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 
VISTO il decreto legislativo n. 36 del 31/03/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 77 del 31/03/2023; 
VISTI, in particolare, gli artt. 224 “Disposizioni ulteriori”; 225 “Disposizioni transitorie e di coordinamento” e 226 
“Abrogazioni e disposizioni finali” del decreto legislativo n. 36 del 31/03/2023; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (pubbl. in G.U. n. 77 del 31 marzo 
2023 - S.O. n. 12); 
VISTO che con nota prot. n. MIC|MIC_MN-MT|31/03/2025|0000955-P veniva nominata, ex art. 15 d.lgs. n. 
36/2023, Responsabile Unico del Progetto (di seguito, anche R.U.P.) la Funzionaria Amministrativa, la dott.ssa 
Francesca Cirrottola  per il ‘’Servizio di supporto specialistico-gestionale e assistenza tecnica per la 
programmazione, gestione, monitoraggio e controllo delle attività connesse a iniziative di tutela e valorizzazione 
del patrimonio culturale e la definizione di nuove forme di cooperazione pubblico – privata dei Musei nazionali 
di Matera – Direzione regionale musei nazionali Basilicata, per un periodo di 12 mesi, rinnovabile per altri 12 
mesi’’; 
CONSIDERATO che è nella mission dell’Istituto l’adozione di un nuovo modello di gestione ed ampliamento 
dell’offerta rivolta al pubblico attraverso lo sviluppo di progetti di cooperazione pubblico-privato che rendono 
necessari strumenti di coordinamento e supporto nell’ambito della normativa del terzo settore Dlgs 117/2017, 
nella progettualità tecnico – economica in ambito culturale; 
PRESO ATTO che le attività suindicate richiedono competenze di consolidata esperienza operativa e che 
nell’ambito dell’organizzazione dell’Ente non è possibile individuare, in relazione agli attuali carichi di lavoro ed 
esiguo numero di dipendenti, personale in possesso della necessaria professionalità ed esperienza che possa 
garantire supporto al personale per la predisposizione della documentazione amministrativa- contabile 
necessaria; 
CONSIDERATO che è pertanto necessario acquisire un servizio di supporto specialistico - gestionale e assistenza 
tecnica per la programmazione, gestione, monitoraggio e controllo delle attività connesse a iniziative di tutela e 
valorizzazione del patrimonio archeologico e nuove forme di cooperazione pubblico – privata, per la 
implementazione di progetti caratterizzati da particolare complessità quali, in particolare, le modalità di 
rapporto tra l’Amministrazione, gli Enti del Terzo Settore e le Imprese Culturali; 
DATO ATTO che con relazione prot. MIC|MIC_MN-MT_UGA|10/04/2025|0001293-I il R.U.P. proponeva alla 
Stazione appaltante la scelta della procedura di gara e lo svolgimento della stessa mediante Trattativa diretta 
sul Portale Me.PA. con invito da rivolgersi all’operatore economico Marco D’Isanto (P.IVA IT06135291216) sede 
legale in Via Merliani 51, 80127 – Napoli (NA), PEC: MARCO.DISANTO@ODCECNAPOLI.IT , selezionata a seguito 
di indagine di mercato, effettuata dal R.U.P. medesimo, tra gli Operatori presenti nell’Albo Fornitori dell’Istituto 
iscritto nel bando Me.PA. “Servizio di supporto specialistico’’; 
TENUTO CONTO che in relazione alla complessità, eterogeneità e specificità delle attività da rendere, il costo del 
servizio è stato stimato per un importo massimo di € 30.000,00 (euro trentamila /00), oltre IVA al 22% e cassa al 
4%, per la durata complessiva di 12 mesi, eventualmente rinnovabili per altri 12 mesi, su insindacabile giudizio 
dell’Amministrazione; 
PRESO ATTO della dichiarazione di assenza di conflitto di interesse ex art. 16 d.lgs. n. 36/2023 resa dal RUP al 
prot. n. MIC|MIC_MN-MT_UGA|10/04/2025|0001293-I Allegato Utente 1, in merito alla non sussistenza, 
nemmeno potenziale, per quanto a conoscenza del RUP medesimo, di situazioni di conflitto di interesse, così 
come definite dall’art. 16 cit. e dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 nei confronti della ditta selezionata;  

mailto:mn-mt@cultura.gov.it
mailto:mn-mt@pec.cultura.gov.it
mailto:MARCO.DISANTO@ODCECNAPOLI.IT


 

                                            

 

MUSEI NAZIONALI DI MATERA 
Ridola-Lanfranchi- Ex Ospedale di San Rocco 
Via Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera I +39 0835 310058 
mn-mt@cultura.gov.it  I  mn-mt@pec.cultura.gov.it 

www.museinazionalidimatera.it 

C.F. 93065160777 
 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii., riguardante Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
VERIFICATO il rispetto del principio di rotazione previsto dall'art.49 comma 1 del D.lgs.36/2023 e s.m.i.; 
CONSIDERATO che l'operatore economico possiede comprovate competenze specifiche del settore per 
l’esecuzione del servizio in oggetto, avendo già svolto servizi analoghi presso Istituti e luoghi della cultura come 
da Curriculum Vitae acquisito nella sezione ‘’Albo Fornitori’’ dei Musei nazionali di Matera; 
VISTE le linee guida ANAC n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Deliberazione n. 1096 del 26 
ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 con Deliberazione n. 1007 del 11 ottobre 2017; 
VISTO l’art. 15 ed il richiamato allegato I.2 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” per la nomina del Responsabile unico di progetto (R.U.P.) e degli eventuali responsabili del 
procedimento; 
VISTO il Patto per la legalità per gli appalti pubblici sottoscritto in data 18.08.2022 tra il Museo Nazionale di 

Matera e la Prefettura di Matera (MN-MT|18/08/2022|PROTOCOLLO INTESA 1- PREFETTURA DI MATERA PROT. 

N. 43938 del 18/08/2022); 

RICHIAMATI i principi del risultato, della reciproca fiducia nell'azione legittima, trasparente e corretta 
dell'amministrazione, dei suoi funzionari e degli operatori economici, dell'accesso al mercato, ai sensi dell’art. 
13, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, nonché il principio di rotazione di cui all’art. 49 del Codice; 
CONSIDERATO che l’art 52 del d.lgs. 36/2023 sancisce che “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, 

comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 

appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 

predeterminate ogni anno”; 

TENUTO CONTO CHE ai sensi del combinato disposto degli artt. 50 comma 1 e 22 del d.lgs. n. 36/2023, per lo 
svolgimento delle procedure di affidamento degli appalti sottosoglia comunitaria, le Stazioni appaltanti si 
avvalgono di piattaforme di negoziazione di e-procurement;  
VERIFICATO che il servizio di cui trattasi, ‘’Servizio di supporto specialistico’’, è presente sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA) e che risulta, pertanto, possibile attivare una procedura di affidamento 
mediante trattativa diretta ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b del D.Lgs. n. 36/2023 con un unico operatore 
economico, nel rispetto dei principi di semplificazione, economicità, tempestività, proporzionalità ed efficacia 
dell’azione amministrativa; 
VALUTATO che l’affidamento mediante lo strumento della Trattativa diretta, messo a disposizione sul portale 
Acquisiti in rete P.A. consente una semplificazione della procedura di scelta del contraente e una contrazione 
dei tempi di esecuzione;  
CONSIDERATO che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività 
amministrativo-contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità pubblica, del D.P.R. n. 
97 del 27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti;  
VISTI gli atti di gara redatti dal R.U.P. per procedere al precitato affidamento mediante Trattativa diretta, con 
il criterio del minor prezzo e, in particolare, utilizzando la funzione valore economico - euro, ai sensi dell’art. 
50, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023;  
RICHIAMATI i principi del risultato, della reciproca fiducia nell'azione legittima trasparente e corretta 
dell'amministrazione, dei suoi funzionari e degli operatori economici, dell'accesso al mercato, ai sensi dell’art. 13 
comma 4 del d.lgs. n. 36/2023, nonché il principio di rotazione di cui all’art. 49 del Codice;  
VISTO il Decreto n. 11 del 12/02/2025 con il quale i Musei nazionali di Matera hanno approvato il Regolamento 

per la determinazione dei criteri e delle modalità di verifica, a campione, del possesso dei requisiti ex artt. 94 e 

mailto:mn-mt@cultura.gov.it
mailto:mn-mt@pec.cultura.gov.it


 

                                            

 

MUSEI NAZIONALI DI MATERA 
Ridola-Lanfranchi- Ex Ospedale di San Rocco 
Via Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera I +39 0835 310058 
mn-mt@cultura.gov.it  I  mn-mt@pec.cultura.gov.it 

www.museinazionalidimatera.it 

C.F. 93065160777 
 

seguenti del d.lgs. 36/2023, in capo all’operatore economico affidatario, per affidamento diretto di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, ai sensi degli artt. 50, comma 1, lettere a) e b) e 52 del Codice dei 

Contratti Pubblici di cui al d.lgs. 36/2023; 

LETTO l’art. 2 del Regolamento per la determinazione dei criteri e delle modalità di verifica a campione ai sensi 
del quale l’Amministrazione dispone l’affidamento delle procedure aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a € 40.000,00, dopo aver effettuato la verifica del documento unico di regolarità contributiva 
(DURC) e la consultazione del Casellario ANAC (Annotazioni); 
Tutto quanto ciò premesso e considerato, 

 

                                                                     DETERMINA 

 

1.  Di precisare che quanto citato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 

3 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

2. di approvare gli atti di gara predisposti per l’affidamento del suddetto servizio ed i relativi allegati; 

3. di autorizzare la procedura di gara per l’affidamento del servizio di ‘’Supporto specialistico-gestionale e 

assistenza tecnica per la programmazione, gestione, monitoraggio e controllo delle attività connesse a 

iniziative di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale e la definizione di nuove forme di cooperazione 

pubblico – privata dei Musei nazionali di Matera – Direzione regionale musei nazionali Basilicata, per un 

periodo di 12 mesi, rinnovabile per altri 12 mesi’’, mediante Trattativa diretta sul portale Me.PA. con invito 

rivolto all’operatore economico Marco D’Isanto (P.IVA IT06135291216) sede legale in Via Merliani 51 - 

80127 Napoli (NA), PEC: MARCO.DISANTO@ODCECNAPOLI.IT, iscritto al Me.PA. per la categoria ‘’Servizi di 

supporto specialistico’’, per un importo massimo stimato a base di gara di € 30.000,00 oltre IVA al 22% e cassa 

al 4%;  

4. di richiamare, approvare e considerare essenziali le clausole contenute nella lettera di invito - disciplinare, 

negli allegati e nel bando Me.PA. di riferimento; 

5. di dare atto che l’affidamento è subordinato all’esito regolare delle verifiche del documento unico di regolarità 

contributiva (DURC) e della consultazione del Casellario ANAC (Annotazioni); 

6.  di dare atto della regolarità amministrativa della procedura e di disporre che il presente atto venga pubblicato 

ex artt. 27 e 28 d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. sul sito web della Stazione appaltante in “Amministrazione 

trasparente”. 

Il presente atto è inoltrato in originale alla Direzione per l’acquisizione alla raccolta dei provvedimenti dell’Istituto, 

all’Ufficio - Ragioneria per gli adempimenti di competenza e sarà restituito per le pubblicazioni in Amministrazione 

trasparente. Gli allegati allo stesso (preventivo, schermata CIG, lettera di invito) sono trasmessi al RUP. 

 

 

         IL R.U.P.                                                                   

     FUNZIONARIA AMMINISTRATIVA          Per IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE 
      Dott.ssa Francesca Cirrottola                                                                     Prof. Massimo Osanna 
                                                                                                                              IL DIRETTORE DELEGATO 

Dott. Filippo Demma 

mailto:mn-mt@cultura.gov.it
mailto:mn-mt@pec.cultura.gov.it
mailto:MARCO.DISANTO@ODCECNAPOLI.IT

		2025-04-11T07:06:22+0000
	FILIPPO DEMMA




